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Gminna inauguracja roku szkolnego
W gminie Wejherowo uroczysta 

inauguracja nowego roku szkolnego 
odbyła się 2 września w Szkole Podsta
wowej w Nowym Dworze, uroczystość 

spoczęła się Mszą św. w miejsco
wym kościele pw. Stygmatów św. Fran
ciszka. Mszę koncelebrował ks. pro
boszcz Stanisław Bigus.

Po Mszy św. na placu przed szkołą 
spotkali się uczniowie, nauczyciele, ro
dzice oraz przedstawiciele Rady i Za
rządu Gminy Wejherowo na czele z 
przedwodniczącym Edmundem Potry- 
kusem i wójtem Dariuszem Rytcza- 
kiem. Uroczystość przed szkołą rozpo
czął dyrektor nowodworskiej placówki 
oświatowej Henryk Miotk. Z kolei wszy
stkich zebranych przywitał naczelnik 
Samodzielnego Referatu Oświaty Nor
bert Damaszkę. Następnie przedstawił 
najważniejsze informacje związane z 
funkcjonowaniem gminnej oświaty w 
roku szkolnym 1996/S7.

"Większość absolwentów naszych

szkół podstawowych - mówł Norbert 
Damaszkę - w dniu dzisiejszym podej
muje naukę w szkołach ponadpodsta
wowych. Znacząco wzrosła liczba ab
solwentów, którzy podjęli naukę w 
szkołach średnich. Jest to wynikiem 
dobrej pracy dydaktycznej szkół i traf
nej preorientacji zawodowej. Sukcesy 
absolwentów są również doskonałym 
świadectwem efektywnej pracy, do
brze przygotowanej kadry nauczyciel
skiej. W minionym roku szkolnym 40 
proc. nauczycieli legitymowało się wy
ższym magisterskim przygotowaniem 
pedagogicznym, 30 proc. ukończo
nym studium nauczycielskim, 20 proc. 
średnim pedagogicznym".

Coraz wyższy wskaźnik nauczycieli 
z wyższym wykształceniem, osiągnię
cia dydaktyczne gminnych szkół, po
prawa warunków nauczania są przede 
wszystkim rezultatem przejęcia szkół 
przez samorząd, zwiększania subwe
ncji oświatowej dotacjami z budżetu

gminy.
Życzenia z okazji inauguracji nowe

go roku szkolnego uczniom, nauczy
cielom i rodzicom złożył przewodni
czący Rady Edmund Potrykus, były 
wieloletni dyrektor szkoły w Nowym 
Dworze.

Grupa dzieci pod kierunkiem na
uczycielki Justyny Rybandt na zakoń
czenie uroczystości przedstawiła oko
licznościowy montaż
słowno-muzyczny.

Przed gminną inauguracją uroczy
stości rozpoczęcia roku szkolnego 
rozpoczęły się we wszystkich pozosta
łych placówkach oświatowych gminy 
Wejherowo, sj

Na zdjęciu: Najmłodsi uczniowie 
przyszli na uroczystość z rodzicami.

(Z życia gminy)
• Firma UNI-INVEST z Gdańska 

wygrała przetarg na wiercenie studni 
głębinowej w Łężycach; zadanie to zo
stanie wykonane za kwotę 44 tys. zło
tych. • Przetarg na przełożenie 
fragmentu gminnego wodociągu przy 
ul. Brzozowej w Gościcinie wygrała fir
ma Hydroinstal z Bolszewa. • Strażacy 
z Ochotniczej Straży Pożarnej w Gości
cinie, reprezentujący gminę i rejon 
Wejherowa na wojewódzkich zawo
dach pożarniczych w Czarnej Wodzie, 
zajęli w ogólnej klasyfikacji 8 miejsce. 
• Przy ulicy Kanałowej w Bolszewie 
usytuowane zostały cztery kontenery 
mieszkalne, wyprodukowane przez 
Zakład Naprawczy Mechanizacji Rol
nictwa w Resku w woj. szczecińskim; 
zainstalowane na koszt gminy Wejhe
rowo kontenery służyć będą jako 
doraźne pomieszczenia socjalne dla 
osób bezdomnych, pozbawionych 
dotychczasowych mieszkań w wyniku 
decyzji sądu o eksmisję. • W akcji 
"Sprzątanie Świata 96" udział wzięła 
większość szkół z gminy Wejherowo; 
uczniowie z Bolszewa zebrali rekordo
wą ilość śmieci -10 kontenerów.
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Patriotyczna uroczystość w Białej
Hymnem Państwowym, “Mazurkiem 

Dąbrowskiego" w wykonaniu Orkiestry 
Reprezentacyjnej Marynarki Wojennej 
rozpoczęła się 9 września w Białej uro
czystość upamiętniająca miejsce walki 
i spoczynku Żołnierzy 1 Morskiego Puł
ku Strzelców. W uroczystości wzięli 
udział kombatanci II wojny światowej, 
żołnierze, młodzież, reprezentanci wła
dzy państwowej i samorządowej. 
Uczestników powitał prowadzący uro
czystość Norbert Damaszkę, naczel
nik Samodzielnego Referatu Oświaty 
Urzędu Gminy Wejherowo.

O historii 1 Morskiego Pułku Strzel
ców, bohaterskiej walce w obronie

Wejherowa i śmierci 29 młodych żoł
nierzy mówił komandor Grzegorz Piw- 
nicki. Z kolei wójt gminy Wejherowo 
Dariusz Rytczak mówił o pamięci pole
głych za Ojczyznę. "Dziś Ojczyzna - 
powiedział na zakończenie swojego 
wystąpienia wójt - to pełen wyrzeczeń, 
ale i nadziei trud przebudowy, modern
izacji, cywilizacyjnego rozwoju na
szych wsi, sołectw, naszej gminy. Tru
dzimy się nie tylko dla siebie, dla 
naszych dzieci i rodzin, dla pomyślno
ści całej gminy, ziemi wejherowskiej. 
Trudzimy się także po to, by zadośću
czynić tym, którzy walczyli, cierpieli i 
tracili życie za Ojczyznę, za naszą wol

ność i niepodległość".
Podczas uroczystości dyrektor Wy

działu Spraw Obywatelskich Urzędu 
Wojewódzkiego Jerzy Kiedrowski i 
wójt Dariusz Rytczak odznaczyli do
wódcę 1 Morskiego Pułku Strzelców 
komandora Józefa Krakowskiego zło
tym medalem Opiekuna Miejsc Pamię
ci Narodowej oraz pułk - srebrnym me
dalem.

Mszę św. odprawili kapelan wojsko
wy i ks. dziekan Bogusław Żurawski, 
który wygłosił okolicznościową homi
lię. Po mszy odbyło się wręczenie ho
norowych odznaczeń kombatanckich. 
Jednym z odznaczonych został Nor
bert Damaszkę, któremu wręczono 
Honorową Odznakę Związku Inwali
dów Wojennych.

Po apelu poległych, w wykonaniu 
żołnierzy 1 Morskiego Pułku Strzelców 
odbył się program artystyczny, zapi 
zentowany przez młodzież Szkoły 
Podstawowej nr 2 w Wejherowie, która 
nosi imię pułku i Szkoły Podstawowej 
im. por. Jana Penconki w Gowinie. Mło
dzi recytatorzy, przygotowani przez 
nauczycielki Agnieszkę Strosin i Kata
rzynę Nerowską, zaprezentowali po
etyckie teksty poświęcone tragicznym 
wydarzeniom II wojny światowej. 
Wśród prezentowanych wierszy były 
m.in. utwory poetów wejherowskich.

Na zakończenie uroczystości dele
gacje złożyły kwiaty na grobie pole
głych żołnierzy 1 Morskiego Pułku 
Strzelców.

Po uroczystości komandorzy Józef 
Krakowski i Grzegorz Piwnicki zaprosili 
wszystkich obecnych na wyśmienitą, 
wojskową grochówkę, sj

Składanie kwiatów na grobach po 
ległych żołnierzy w Białej.

Zarząd Gminy Wejherowo ogłasza drugie 
publiczne przetargi nieograniczone na 
sprzedaż 80 działek pod budownictwo 
mieszkaniowe i usługowe. Działki uzbrojone 
w energię elektryczną i wodę znajdują się na 
atrakcyjnym i malowniczym terenie we wsi 
Kąpino. Cena wywoławcza poszczególnych 
działek wynosi od 6.100 do 16.300 złotych.

Przetargi odbędą się 10 października 1996 
roku o godz. 12.00 w Urzędzie Gminy 
Wejherowo przy ul. 12 Marca 195. Warunkiem 
przystąpienia do przetargu jest wpłacenie 
wadium w wysokości 10 proc. ceny 
wywoławczej w dniu przetargu do godz. 
10.00 w Kasie Urzędu Gminy.

Dla wygrywającego przetarg, wadium 
zostaje zaliczone w poczet nabycia 
nieruchomości. Ulega ono przepadkowi w 
razie uchylenia się wygrywającego przetarg 
od zawarcia umowy notarialnej. Pozostałym 
oferentom wadium zostaje zwrócone.

Wszelkich informacji dotyczących 
przetargów udziela Kierownik Referatu 
Rolnictwa, Geodezji i Gospodarki Gruntami 
Urzędu Gminy Wejherowo - pokój nr 9, tel. 
72-31-18.

Zarząd Gminy Wejherowo zastrzega sobie 
prawo unieważnienia przetargu bez podania 
przyczyny.
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Konsekracja kościoła w Gościcinie
Z licznym udziałem wiernych oraz 

księży z różnych stron kraju 11 wrześ
nia w Gościcinie odbyła się uroczy
stość konsekracji kościoła pod wezwa- 
niem Matki Bożej Nieustającej 
Pomocy. Na uroczystość przybył me
tropolita gdański, ks. arcybiskup Tade
usz Gocłowski. Arcybiskupa powitali 
reprezentanci miejscowych grup spo
łecznych: chłopiec, który jako pier
wszy został ochrzczony w nowej gości- 
cińskiej parafii, przedstawiciele 
młodzieży, Rady Budowy Kościoła, 
gminnego samorządu. Mowę powital
ną wygłosił również ksiądz proboszcz 
Stanisław bach, który przypomniał hi- 

Łońę parafii i kościoła w Gościcinie.
Parafia ustanowiona została, dekre

tem ówczesnego ks. biskupa chełmiń
skiego Mariana Przykuckiego, przed 
10 laty - 12 września 1986 roku, na 
bazie utworzonego trzy miesiące 
wcześniej ośrodka duszpasterskiego. 
Pierwszym proboszczem parafii, do 
dziś sprawującym tę funkcję, został ks. 
Stanisław Bach. Po poświęceniu w 
czerwcu 1988 rolu plebanii rozpoczęła 
się budowa kościoła i domu parafialne
go. Pierwsza Msza św. w nowym ko
ściele odprawiona została w wigilię Bo
żego Narodzenia 1992 roku. Pół roku 
później ks. arcybiskup Tadeusz Gocło
wski poświęcił kościół i konsekrował 
dzwony.

Zaledwie 10-letnia historia parafii 
zaowocowała licznymi przedsięwzię
ciami i wydarzeniami. Wspólnota para

fialna dwukrotnie przeżywała misje, 
peregrenację kopii obrazu MB Często
chowskiej, relikwii św. Wojciecha. W 
liczącej 3150 członków rodzinie para
fialnej istnieje 15 róż żywego różańca, 
działa zespół charytatywny, orkiestra 
młodzieżowa schola "Lilia", chórek 
"Ave Maryja", wokalno-muzyczny ze

spół młodzieży "Eden". Wspólnota 
skupia także szafarzy nadzwyczajnych 
komunii św. katechetów, organistę. 
Przy parafii istnieje biblioteka, działa 
miejscowy oddział Zrzeszenia Kaszub- 
sko-Pomorskiego. W posłudze dusz
pasterskiej ks. proboszcza Stanisława 
Bacha wspomagali wikariusze Antoni 
Kwiatkowski, Piotr Bonin,a obecnie 
Edward Berezowski.

Wygłaszając podczas Mszy św. ho
milię ks.arcybiskup Tadeusz Gocło
wski wyraził słowa uznania dla dobrze 
zorganizowanej wspólnoty parafialnej, 
z radością podkreślić obecność na 
uroczystości licznej rzeszy gościciń- 
skiej młodzieży. W najważniejszym 
momencie uroczystości arcybiskup 
wmurował w ołtarzu relikwie św. Teresy 
od Dzieciątka Jezus, karmelitanki z 
Francji. Następnie zaś namaścił krzyż- 
mem (oliwą z wonnymi substancjami)

ołtarz i ściany kościoła, okadził świąty
nię. Po podpisaniu dokumentu konse- 
kracyjnego przez ks. arcybiskupa, du
chowieństwo, Radę Budowy Kościoła, 
wójta i projektanta świątyni nastąpił 
uroczysty akt wmurowania tego świa
dectwa. Z radością przyjęta została 
przez wiernych decyzja o przyznaniu 
przez ks. arcybiskupa ks. proboszczo
wi S. Bachowi tytułu honorowego ka
nonika Kapituły Kolegiackiej w Wejhe
rowie. Tytuł ten jest dowodem uznania 
dla ks. proboszcza jak i całej parafii.

Cała uroczystość przebiegała w 
podniosłej stmosferze. Była, jak wielo
krotnie podkreślano, niepowtarzalnym 
wydarzeniem w życiu 10-letniej parafii.
sj

Ksiądz arcybiskup Tadeusz Goc
łowski podczas aktu wmurowania re- 
klikwii św. Teresy od Dzieciątka Je
zus.

Nasi ludzie w Izbie Rolniczej
W niedzielę 29 września uprawnieni 

do głosowania mieszkańcy gminy Wej- 
herowo wybierali kandydatów na 
członków Walnego Zgromadzenia Iz
by Rolniczej w województwie gdań
skim. W okręgu wyborczym nr 61, 
obejmującym obszar gminy Wejhero
wo, kandydatami byli:

• Mirosław Bednarek z Góry Pomor
skiej

• Krystyna Klawikowska z Kniewa
• Mirosław Mazgajczyk z Gościcina
• Leon Reich z Gowina
W dniu wyborów, zgodnie z decyzją 

Zarządu Gminy Wejherowo, gminny 
autobus dowoził wyborców z miejsco
wych wsi do miejscowości, gdzie usy
tuowano lokale wyborcze czyli do Go
ścicina, Gowina, Góry Pomorskiej i 
Nowego Dworu.

W gminie Wejherowo na 1364 oso
by uprawnione do głosowania, w wy
borach wzięło udział 259 wyborców 
czyli 18,99 proc. Wybory są jednak 
ważne gdyż ogółem w województwie 
gdańskim frekwencja wyniosła 27,20 
proc. Do Walnego Zgromadzenia Izby 
Rolniczej wybrano 99 delegatów. W 
tym gronie znajdą się zwycięzcy wybo
rów z gminy Wejherowo - Krystyna Kla
wikowska, która zdobyła 124 głosy i 
Leon Reich, na którego oddano 118 
głosów, sj
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Likwidacja szkoły w Gniewowie
W środę 18 września 11 uczniów, 

uczęszczających dotychczas do szko
ły w Gniewowie, rozpoczęło naukę w 
nowej placówce - Szkole Podstawowej 
nr 6 w Wejherowie. Tym samym szkoła 
w Gniewowie przestała istnieć. Zgodę 
na likwidację gniewowskiej placówki 
oświatowej wyrazili rodzice wszystkich 
uczniów podczas zebrania zwołanego 
z inicjatywy Zarządu Gminy Wejhero
wo.

Szkoła w Gniewowie była filialną 
placówką Szkoły Podstawowej w Bol- 
szewie. Z roku na rok uczęszczało do 
niej coraz mniej uczniów. Dwa lata te
mu, łącznie z dziećmi z zerówek 29, rok 
temu - 25. Nauka odbywała się tam w 
oddziałach łącznych. Z danych demo
graficznych wynika, że w sołectwie 
Gniewowo w latach 1987-1995 urodzi
ło się zaledwie 51 dzieci, średnio na 
rok przypada 6 osób.

Rodzice opowiadając się za prze
niesieniem dzieci do SP nr 6 w Wejhe
rowie zwrócili uwagę, że w placówce

Ksiądz
Tak najczęściej mówi się o ks. Józe

fie Marianie Młynarczyku, prowadzą
cym od 1988 roku pracą duszpaster
ską w parafii Wniebowzięcia NMP w 
Bolszewie. Ksiądz Marian (rocznik 
1933) należy do zakonu księży pijarów,

tej, jak i innych szkołach wejhero- 
wskich, jest znacznie bogatsza oferta 
edukacyjna niż w Gniewowie. Dzieci w 
Wejherowie będą mogły korzystać z 
zajęć pozalekcyjnych, gimnastyki ko
rekcyjnej, będą miały dostęp do pra
cowni wyposażonych w nowoczesne 
środki dydaktyczne. Ponadto nauka w 
większych grupach wpływa korzystnie 
na osobowość i rozwój intelektualny 
dzieci, wzbogaca w nowe więzi kole
żeńskie. Zresztą każdego roku niektó
rzy rodzice z Gniewowa indywidualnie 
posyłali dzieci do wejherowskich 
szkół.

Uczniowie z Gniewowa dojeżdżają 
do Wejherowa co godzinę kursującym 
autobusem podmiejskim. Ponieważ 
trasa przekracza trzy kilometry koszty 
biletów miesięcznych pokrywa gmina 
Wejherowo. Gmina również zakupiła 
jeden bilet miesięczny na okaziciela, 
by mogli korzystać z niego rodzice pra
gnący obserwować jak dzieci w pier
wszym okresie dojazdów radzą sobie

Marian
który ma główną siedzibę w Krakowie. 
Zakon Matki Bożej Szkół Pobożnych, 
tak brzmi jego polska nazwa, zajmuje 
się przede wszystkim kształceniem i 
wychowaniem dzieci i młodzieży.

Ksiądz Marian z pochodzenia jest

w podróży autobusem. Przeniesienie 
dzieci z Gniewowa do Wejherowa było 
możliwe dziękim przychylności dyre
ktorki SP nr 6 Eugenii Drawc, a także 
wiceprezydent Marii Ziółkowskiej i pre
zydenta miasta Jerzego Budnika. Wójt 
gminy Wejherowo Dariusz Rytczak 
skierował pismo do kuratora oświaty w 
Gdańsku Danuty Kledzik, z prośbą o 
wyrażenie zgody na likwidację szkoły 
w Gniewowie. Formalna decyzja w ta
kich sprawach wydawana jest zazwy
czaj po dość długim okresie sprawdza
nia zasadności likwidacji. Tymczasem 
kuratorium wyraziło zgodę na zawie
szenie zajęć lekcyjnych w Gniewowi.

Sytuacja szkoły w Gniewowie jest 
znamienna dla wielu placówek oświa
towych w całym kraju. Z powodu niżu 
demograficznego ogółem w tym roku 
ubyło prawie 100 tys. uczniów szkół 
podstawowych, sj

góralem. Urodził się w małej podhalań
skiej wsi Pisarzowa w gminie Limano
wa. W pobliskim Nowym Sączu chodził 
do gimnazjum. Grał wówczas w piłk° 
nożną w miejscowym klubie sport 
wym "Sandecja". Później jako kleryk 
często uczestniczył w zawodach pił
karskich, rozgrywanych pomiędzy za
konami. Pracując w parafii Maciejowa 
w Jeleniogórskiem opiekował się 
przez 10 lat miejscowym klubem spor
towym. Od początku włączył się 
aktywnie w organizowane przez zakon 
pijarów Parafiady, zawody z konkuren
cjami sportowymi, turnieje dotyczące 
umiejętności artystycznych, znajomo
ści wiedzy biblijnej. Ruch parafiadowy 
opiera się na przesłaniu prekursora 
polskiego oświecenia ks. Stanisława 
Konarskiego: "Dokładajcie wszelkich 
starań, kształcąc serca - cnotami, 
umysł - naukami, ciało - ćwiczeniami". 
Pierwsze Parafiady miały zakres śro
dowiskowy, obejmowały głównie para
fie związane z pijarami. Od czterech lat 
Parafiady mają charakter nie tylko 
ogólnokrajowy ale i międzynarodowy.
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Odbywały się najpierw w Rzeszowie, 
Krakowie, a także Bolszewie. W tym 
roku, ósma z kolei, odbyła się w Otwoc
ku i Warszawie. Zawodnicy z Bolsze- 
wa, którymi się opiekuje ksiądz Marian, 
każdorazowo odnoszą na Parafiadach 
sukcesy, a w ogólnej punktacji zajmują 
czołowe miejsca.

Na tegorocznej Parafiadzie. która 
odbyła się na początku lipca. uczestni
czyło 2,5 tysiąca zawodników z 13 
państw. 30-osobowa reprezentacja z 
Bolszewa miała osiągnięcia w bie
gach, piłce nożnej, siatkowej i palanto
wej, w badmintonie, tenisie stołowym, 
a także konkursie biblijnym i plastycz
nym. Bolszewska młodzież do Parafia- 
dy przygotowuje się przez cały rok, od 
1993 roku w Parafialnym Klubie Spor- 
^'vym, którego ksiądz Marian jest za- 

_ycielem i prezesem. Klub ma własny 
stadion, skupia obecnie 118 członków. 
W zarządzie klubu działają aktywnie: 
dyrektorka szkoły Anna Skierczyńska, 
Wojciech Kuziel, Stanisław Koneczny, 
sołtys Józef Szulc. Działalność klubu, 
a szczególnie uczestnictwo młodych w 
Parafiadach każdorazowo wspiera 
gmina Wejherowo, a także m.in. wła
ściciel Hydroinstalu Czesław Drewa, 
Fabryka Drzwi "Porta".

Ksiądz Marian nie tylko jest znany z 
aktywności sportowej. Od listopada 
1992 roku wydaje "Wieści" - miesięcz
ny informator synodalno-parafialny 
parafii Wniebowzięcia NMP w Bolsze

wie. We wrześniu tego roku ukazał się 
już 37 numer tego pisma. W pracy re
dakcyjnej bolszewskiego duszpaste
rza wspierają Marzena i Mirka Kowale
wskie, Hanna Zygier, Wojciech Muża, 
a ostatnio także zdoina uczennica 
miejscowej szkoły Daria Medycka. W 
"Wieściach" można znaleźć zarówno 
taksty poświęcone sprawom wiary, 
ewangelii, informacje z życia parafii,

jak i też humor, krzyżówki, rozrywki 
umysłowe.

Niestrudzony bolszewski duszpa
sterz opiekuje się również licznym gro
nem ministrantów, parafialnym Kół
kiem Dzieci Maryi, uczy religii w szkole. 
Nie ulega wątpliwości, że ksiądz Ma
rian znacząco przyczynił się do wzbo
gacenia religijnego i kulturalnego obli
cza sołectwa Boiszewo. sj

Ku czci Lucjana Cylkowskiego
Z udziałem uczniów szkół gminy 

Wejherowo, Gdyni, a także przedstawi
cieli samorządu, gdyńskiego Kręgu In
struktorów Seniorów "Strażnica" 24 
września w Bolszewie odbyła się uro
czystość poświęcona pamięci harcmi
strza Lucjana Cylkowskiego, komen
danta Szarych Szeregów w Gdyni. 
Spotkanie miało miejsce przy ele
ktrowni Romana Kotłowskiego, nad 
rzeką Bolszewką, gdzie znajduje się 
tablica upamiętniająca bohaterskiego 
harcmistrza. Lucjan Cylkowski pod
czas okupacji ukrywał się w tej ele
ktrowni, a po odkryciu i aresztowaniu 
przez hitlerowców, został po ciężkich 
torturach stracony w Stutthofie.

Uroczystość rozpoczęła się hy
mnem państwowym. Uczestników 
spotkania powitała dyrektorka bolsze- 
wskiej szkoły Anna Skierczyńska. Z ko
lei uczniowie tej szkoły przedstawili

program słowno-muzyczny poświęco
ny sylwetce Lucjana Cylkowskiego, 
Szarym Szeregom, wartościom wpły
wającym z umiłowania Małej i Wielkiej 
Ojczyzny. Pieśni patriotyczne wykonał 
szkolny chór. Po złożeniu kwiatów pod 
tablicą hm. Lucjana Cylkowskiego uro
czystość zakończyła się odśpiewa
niem hymnu narcerskiego.

Program artystyczny przygotowany 
został pod kierunkiem nauczycieli: Be- 
nedykty Bentkowskiej, Kazimiery Po
błockiej i Tomasza Felskiego. Przed 
uroczystością instruktorzy z gdyńskiej 
"Strażnicy" pod przewodnictwem hm. 
Piotra Cieślawskiego spotkali się z ucz
niami szkół gminy Wejherowo, złożyli 
kwiaty pod tablicą upamiętniająca za
łożyciela Szarych Szeregów hm Bene
dykta Porożyńskiego w Zamostnem. 
Bohaterem spotkań z uczniami był go- 
ściciński Sybirak Józef Labuda, sj

UWAGA!
W najbliższym czasie 

przewidziana jest 
przeprowadzka Urzędu 
Gminy Wejherowo - z 
obecnego budynku przy 
u!. 12 Marca 195 do nowej 
siedziby na osiedlu 
Przyjaźni nr 6. Za wszelkie 
utrudnienia w obsłudze 
mieszkańców gminy 
Wejherowo i wszystkich 
petentów urzędu
serdecznie przepraszamy.
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Sołectwo Bolszewo
Oficjalna postać nazwy: Bolszewo - 

dla wsi sołeckiej i par. (od 1949 r, w XVI 
w. par. Góra), dawniej w gm. Gościcino 
- niewiele różni się od pierwotnej: Bol
szewo. Pokazuje to analiza 
źródłowych zapisów, mianowicie: naj
dawniejszego poświadczenia: Boli- 
schow (ok. 1395r., 1400) w krzyżackich 
protokołach sądowych (na tablicach 
wojskowych) i księgach komturstwa 
gdańskiego, jak też z mocno zmienio
nego: Polczow (1414r.) w krzyżackich 
księgach czynszowych.

Z dokumentów krzyżackich korzy
stały kancelarnie polskie, rejestrujące 
m.in. Bolssewo (1534). Niektóre zapi
sy powstać mogły w terenie i dlaczego 
bliższe są pierwotnego brzmienia, np. 
w lustracji: z Bolessewskiem (1565), 
jak też ,mimo dużego zniemczenia - w 
inwentarzu: Bollischaw (1570). W wizy
tacjach bpa Rozrażewskiego z końca 
XVI w. zanotowano ją niemal w dzisiej

szej wymowie: Bulszewo (1583) i Bul- 
żewo (1584). Powszechniejsze było 
wtedy i dziś urzędowe: w inwenta
rzach: z Bolszewem (1627) i taryfach 
podatkowych: Bolszewo (1648).

Słownik geograficzny Królestwa 
Polskiego (1881) notuje: Bolszewo - 
wieś szlachecka (dodajmy: gniazdo 
Bolszewskich h. Rogala p. Biberstein), 
liczy 6858 m rozl., "za pruskich czasów 
właściciele pięknie tę wieś nawodnili", 
kościół z 1580-1582 r. (dodajmy: dziś 
pod wezwaniem Wniebowzięcia 
Najśw. Maryi Panny); w okolicy znajdo
wano urny grobowe, a na jej gruntach 
powstała fabryka cementu (1872) i 
stąd potem nazwa osady Cementow
nia, wcześniej: Fabrika. Na granicy tej 
wsi z Górą istniało jezioro, zwane: Re- 
dzko, Górskie, Orle(wskie), Cemen
townia. To na jego dnie osadzał się ów 
margiel (wapień łąkowy) i to tu archeo
lodzy odkryli osadę palową podobną

do biskupińaskiej.
Kaszubsko-pomorską nazwę 

Bol(e)szewo) zaadaptowano do nie
mczyzny jako Bohlschau, m. in. już na 
mapie z 1796 r. Od dawna utrzymują 
się kaszubskie postaci: Bolszewo, 
przymiotnik bólszewsczi (żart. bólsze- 
wicczi), gdy n.m. bólszewiók, bólsze- 
wióczka, bólszewiócę raczej nowsze, 
pod wpływem bolszewik, dawniej za
pewne bólszewión, bólszewiónka, ból- 
szewiąnie.

Geneza jej jest prosta: to nazwa 
dzierżawcza z typowym na Pomorzu 
zakończeniem -owo/ewo od imienia 
pierwszego właściciela dzierżawcv: 
Bolesz, spieszczenia chrzestne^ 
imienia Bolesław, od którego pochodzi 
kaszubski Boles.

Wtórnie nazwa odnosi się do rzeki: 
rzadko Bolszewa, częściej: Bolsze- 
wska (Struga) i Bolszewka. (cdn.)

Jerzy Treder

Regaty modeli żaglowych
W dniach od 21 do 22 września nad 

jeziorem Zawiat w Bieszkowicach od
były się VII Regaty Zakończenia Sezo
nu w konkurencji sterowanych modeli 
żaglowych w klasie F5-10. Już po raz 
trzeci regaty odbyły się w ramach 
Otwartych Międzynarodowych Mi
strzostw Polski. Zawody tradycyjne 
zorganizowane zostały przez Ligę Ob
rony Kraju, gminę Wejherowo i Mode
larnię Okrętową "Bliza" Ogniska Pracy 
Pozaszkolnej w Wejherowie. Od Po
czątku animatorem i głównym sędzią 
zawodów jest Kazimierz Dzięcielski, 
ubiegłoroczny laureat Statuetki Jaku
ba Wejhera.

W imprezie uczestniczyło 41 zawod- 
ników reprezentujących Białoruś 
(Grodno, Mińsk) oraz jedenaście klu
bów z różnych miast Polski, poza Wej
herowem m.in. Gdańsk, Gdynię, Iławę, 
Poznań, Żnin. Przyznawany już od kil
ku lat przechodni puchar Wójta Gminy 
Wejherowo zdobył po raz kolejny Ju
lian Damaszk z wejherowskiej "Blizy", 
zdobywca I miejsca w kategorii senio
rów oraz w punktacji ogólnej. Puchar 
w imieniu wójta Dariusza Rytczaka 
wręczył laureatowi Norbert Damaszkę, 
naczelnik Samodzielnego Referatu 
Oświaty. Kolejne miejsca wśród senio

rów zdobyli Grzesław Suwalski i Jerzy 
Sokołowski. W kategorii juniorów naj
lepsi byli: Dariusz Wilisch, Julian Dut- 
kowski, Jakub Jamroży. Wśród zespo
łów najlepsza okazała się "Bliza" z 
Wejherowa, a następnie kluby mode
larskie przy spółdzielniach mieszka
niowych w Wągrowcu i Iławie.

Zawodnikom dopisywały humory

oraz znakomita słoneczna i wietrzna 
pogoda. Organizatorzy zapewnili mo
delarzom nocleg oraz wyżywienie. Im
preza w głównej mierze sfinansowana 
została, tak jak co roku, przez gminę 
Wejherowo, sj

Zwycięzca regat Julian Damaszk z 
pucharem Wójta Gminy Wejherowo
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Posłanka w gminie
Wyborom do Izb Rolniczych po

święcone były spotkania posłanki Ma
rii Zajączkowskiej z Unii Wolności z 
mieszkańcami Gościcina i Kniewa. 
Organizatorem spotkania w Gościcinie 
było wejherowskie koło terenowe Unii 
Wolności, natomiast w Kniewie wejhe- 
rowski Ośrodek Doradztwa Rolnicze
go i miejscowe Koło Gospodyń Wiej
skich.

Posłanka wywodząca się z ziemi 
bydgoskiej należy do grona parlamen
tarzystów, autorów ustawy o izbach 
Rolniczych. Uważa, że dzięki samorzą
dom rolniczym środowisko wiejskie 
będzie miało nareszcie silną reprezen
tuję do rozmów z administracją rzą- 
v_ ,</ą i europejskimi organizacjami sa
morządu rolniczego. Izby, jej zdaniem, 
będą miały także ogromny wpływ na 
kształtowanie prawa, mają bowiem 
możliwość przedstawiania własnych 
projektów ustawodawczych. Posłanka 
uważa, że Izby Rolnicze powinne prze
jąć od wojewodów Ośrodki Doradztwa 
Rolniczego, wraz z przeznaczonymi z 
centralnego budżetu środkami finan

sowymi. Według ustawy o Izbach Rol
niczych samorząd ten przez cztery naj
bliższe lata będzie finansowany z bu
dżetu wojewody. Potem źródłem

utrzymania będą 2-procentowe wpły
wy z pobieranego przez samorządy 
gminne podatku rolnego, sj

Poezja śpiewana w Bolszewie
Przy świecach w jesiennym, nostal

gicznym nastroju 27 września w Biblio
tece Środowiskowej w Bolszewie od
był się koncert poezji śpiewanej.

'konawcami byli młodzi artyści już 
niejednokrotnie występujący na sce
nach estradowych, w kameralnych 
kręgach, w kościele.

Agnieszka Kostenecka zaprezen
towała utwory pełne ciepła i lirycznej 
zadumy. Utalentowana młoda wyko
nawczyni, mająca wyraźną artystycz
ną osobowość, występowała już m.in. 
Ogólnopolskim Konkursie Poezji śpie
wanej, Konkursie Piosenki Turystycz
nej "Bazuna"; przygotowuje się do na
grania kasety z własnymi utworami. Z 
kolei Grzegorz Engelbrecht przedsta
wił utwory cechujące się lekkim humo
rem, ironią, satyrą. Natomiast Aneta 
Block, Mirosława Klawikowska i Agnie
szka Zielonko zaprezentowały piosen
ki religijne. Koncert wszystkich wyko
nawców odbył się przy 
akompaniamencie gitar.

Koncert stanowił bogatą ucztę du
chową, okazję do poznania młodych

artystów, którzy talentem wcale nie masowego przekazu, lepsze warunki 
ustępują wykonawcom ze środowisk do uprawiania twórczej pasji, sj 
mających łatwy dostęp do środków

Rolnicy z Bieszkowic wykorzystując słoneczną pogodę kończyli żniwa w 
ostatnią niedzielę września



O ochronie środowiska nad Soliną
Drugie krajowe seminarium dla mło

dzieży realizującej program "Czysta 
Wisła i Rzeki Przymorza" oraz VI Ogól
nopolskie Forum Ekologii Wsi odbyły 
się w dniach 23-27 września w ośrodku 
wypoczynkowym "Jawor" nad Zale
wem Solińskim w Bieszczadach. 
Wśród licznych uczestników spotkania 
w "Jaworze" była obecna także repre
zentacja gminy Wejherowo. Poza gru
pą 37 uczniów wyróżniających się w 
działaniach na rzecz ekologii nad Soli
nę udali się także nauczyciele, człon
kowie Komisji Ochrony Środowiska 
Rady Gminy Wejherowo, wójt Dariusz 
Rytczak.

Podczas seminarium dla młodzieży 
odbyła się uroczystość wręczenia na
gród i wyróżnień za osiągnięcia zwią
zane z realizacją programu "Czysta

Prawie połowa obszaru gminy Wej
herowo należy do założonego w maju 
1979 roku Trójmiejskiego Parku Krajo
brazowego. Park usytuowany na 
wysoczyźnie Pojezierza kaszubskie
go, między Gdańskiem a Wejhero
wem, rozciąga się na terenie o łącznej 
powierzchni ponad 20 tys. hektarów.

Szatę roślinną TPK stanowią głów
nie lasy bukowe lub mieszane z domie
szką buków. Na niektórych terenach 
występują lasy bukowo-dębowe, tzw. 
kwaśne buczyny. Park charakteryzuje 
się także bogatą rzeźbą terenu - z gę
stą siecią różnej wielkości dolin.

Na terenie TPK istnieje sześć rezer
watów przyrody, w tym trzy z nich czę
ściowo leżą na terenie naszej gminy - 
"Cisowa", Lewice" i "Gałęźna Góra".

Rezerwat "Cisowa", usytuowany na 
pograniczu Wysoczyzny Łęczyckiej i 
Pradoliny Kaszubskiej chroni natural
ne zbiorowiska leśne w dolinie strumie
nia Cisówka oraz przylegające do nie
go strome zbocza. Drzewostan składa 
się głównie z buków, wśród krzewów 
najczęściej występują porzeczki alpej
skie. W dolinach można spotkać naj
częściej takie rośliny jak manna gajo-

Wisła i Rzeki Pomorza". Wśród laure
atów znaleźli się także uczniowie szkół 
gminy Wejherowo. W konkursie literac
kim Joanna Kamień ze Szkoły Podsta
wowej w Bolszewie otrzymała wyróż
nienie specjalne, wyróżnienie zdobyła 
również Izabela Andryskowska ze 
Szkoły Podstawowej w Gościcinie. Z 
kolei w konkursie plastycznym wyróż
nienia otrzymali Hanna Wojciecho
wska i Łukasz Uzdrowski z SP Gościci- 
no, natomiast wyróżnienie prezesa 
Federacji Centrum Edukacji Ekologi
cznej Wsi, Adama Kowalaka, uczenni
ca z ŚP w Bolszewie Iwona Sty n. Wszy
scy wyróżnieni otrzymali bardzo cenne 
nagrody rzeczowe.

Uczniowie z gminy Wejherowo mieli 
także okazję do zaprezentowania swo
ich szkół i bazy ekologicznej, uczestni-

wa, mięta nadwodna, czartawa wod
na, występują także gatunki prawnie 
chronione, m.in. wawrzynek, widłak 
wroniec, gnieźnik leśny, marzanka 
wonna, konwalia majowa, paprotka 
zwyczajna.

Rezerwat "Lewice" zwany też "Bag
no Biała" chroni dobrze zachowane 
Torfowiska wysokie z otaczającym je 
borem bagiennym i brzeziną bagien
ną. Najcenniejszym fragmentem ro
ślinności rezerwatu jest mszar dolinko
wy z przygiełką białą. Wśród roślin 
prawnie chronionych można spotkać 
m.in. rosiczkę długolistną, widłaka ja
łowcowego i goździstego, a także bar
dzo rzadkie w skali kraju jak bagnica 
torfowa, dąbrówka piramidalna, turzy
ca bagienna.

Rezerwat "Gałęźna Góra" chroni ze
spół żyznej buczyzny pomorskiej na 
zboczach Zamkowej Góry. W runie leś
nym tego rezerwatu występują takie 
charakterystyczne gatunki jak żywiec 
cebulkowy, kostrzewa leśna, nieco rza
dziej perłówka jednokwiatowa oraz 
gnieźnik leśny.

W grupie siedmiu projektowanych 
rezerwatów cztery częściowo znajdują

czyli w tematycznych warsztatach 
związanych z ochroną środowiska. W 
czasie seminarium młodzież brała 
udział w wycieczce statkiem po Zale
wie Solińskim, zwiedzały Bieszczady.

Reprezentanci gminy, biorący 
udział w forum ekologicznym, mieli 
okazję wysłuchać interesujących refe
ratów dotyczących ochrony środowi
ska w sferze rolnictwa i na obszarach 
wiejskich. Autorami referatów byli na
ukowcy ze środowisk akademickich 
Warszawy, Krakowa, Białegostoku, 
Lublina i Opola.

Jednym z głównych organizatorów 
seminarium i forum była Fundacja 
Centrum Edukacji Ekologicznej Wsi, z 
którą gmina Wejherowo współprac 
w zakresie realizacji programu "Czysia 
Wisła i Rzeki Pomorza", sj

się na terenie gminy Wejherowo - "Do
lina Zagórskiej Strugi", "Jeziora Pałsz- 
nik i Wygoda", "Dolina Pieleszewska" i 
"Cedron". Wygoda należy do tzw. jezior 
oligotroficznych zwanych też lobelio- 
wymi (z lobelią jeziorną i poryblinem 
jeziornym). Większość spotykanych w 
jeziorze roślin należy do tzw. gatunków 
atlantyckich lub borealnoatlantyckich, 
z których część uznawana jest na Po
morzu za rośliny reliktowe.

Na obszarze parku obejmującym 
gminę Wejherowo znajduje się 19 po
mników przyrody, w tym 13 głazów, 5 
drzew oraz jeden buk na głazie, sj

Na terenie rezerwatów przyrody 
zabrania się:

• wycinania, uszkadzania drzew i 
roślin wodnych,

• zbierania nasion, ziół leczni
czych, owoców runa leśnego,

• pozyskiwania ściółki leśnej, pa
sania zwierząt gospodarskich, ko
szenia trawy,

• polowania, chwytania, płosze
nia i zabijania zwierząt,

• uprawiania sportów wodnych i 
łowienia ryb,

• zakłócania ciszy i palenia og
nisk,

• przebywania poza wyznaczo
nymi miejscami.

kraina
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